
 

 

 

 

 

 

 

 

MONITORING DOTAČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

DOTAČNÍ ZPRAVODAJ1 

ČERVEN 20232 
 

 

 

 

 

 

 

Ing. Zdeněk Vrška 
vedoucí oddělení Evropských fondů a dotací 

Tel:  257 000 556 

Mobil:  731 403 870 

E-mail:  zdenek.vrska@praha5.cz  

Web: oddělení Evropských fondů a dotací 

 

                                                           
1 Aktuality jsou zveřejňovány v sekci „Aktuálně“ na webu oddělení EU fondů a dotací 

2 Aktualizace ke dni 12. června 2023 

https://www.praha5.cz/sekce/oddeleni-strategii-projektoveho-rizeni-a-eu-fondu/
mailto:zdenek.vrska@praha5.cz
https://www.praha5.cz/sekce/oddeleni-strategii-projektoveho-rizeni-a-eu-fondu/
https://www.praha5.cz/kategorie/aktualne-eu-fondy-a-dotace/


2 | S t r á n k a  

 

Obsah 
I. VÝZVY VYHLÁŠENÉ PRO ROK 2023 ............................................................................................... 4 

ČERVENEC 2023 ....................................................................................................................................... 4 

MŽP, OP ŽP – 12. výzva - Stacionární zdroje znečišťování ovzduší ....................................... 4 

SRPEN 2023 ............................................................................................................................................... 5 

MMR, IROP – 10. výzva eGovernment a kybernetická bezpečnost ......................................... 5 

MŽP, OP ŽP 23. výzva - Obnova stability svahů ........................................................................... 5 

MŽP, OP ŽP 35. výzva – Ekologické zátěže ................................................................................... 6 

ZÁŘÍ 2023 .................................................................................................................................................... 7 

MPSV, OPZ+ 49. výzva Vybudování nových dětských skupin ................................................. 7 

MŽP, OP ŽP 32. výzva – Veřejná zeleň a eliminace odvodňovacích zařízení v krajině ...... 8 

ŘÍJEN 2023.................................................................................................................................................. 9 

MŽP, OP ŽP - 19. výzva Srážková voda a opatření proti povodním ........................................ 9 

MŽP, OP ŽP 36. výzva - Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich další využití“ .... 10 

LISTOPAD 2023 ....................................................................................................................................... 11 

MŽP, OP ŽP 16. výzva – Rekultivace starých skládek .............................................................. 11 

MPSV, NPO 31. výzva – Budování dětských skupin ................................................................. 12 

Nadace ČEZ - Podpora regionů ...................................................................................................... 13 

Nadace ČEZ - Oranžové hřiště ........................................................................................................ 13 

II. VÝZVY V PŘÍPRAVĚ NA ROK 2023 ................................................................................................ 14 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2023 .................................................................................................... 14 

MŽP, OP ŽP 48. výzva – Protipovodňová opatření .................................................................... 14 

Čistírny odpadních vod a kanalizace ............................................................................................ 15 

Vodovodní přivaděče, vodovodní řady ......................................................................................... 15 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC 2023 .............................................................................................. 16 

MŽP, OP ŽP 39. výzva – Úprava lesních porostů ....................................................................... 16 

PŘIPRAVUJEME NA SRPEN 2023....................................................................................................... 17 

MŽP, OP ŽP 42. výzva – Čistírny odpadních vod a kanalizace ............................................... 17 

MŽP, OP ŽP 43. výzva – Čistírny odpadních vod a kanalizace ............................................... 18 

MŽP, OP ŽP 44. výzva – Vodovody, zdroje vody a úpravny pitné vody ............................... 19 

MŽP, OP ŽP 51. výzva – Zpracování studií systémů sídelní zeleně a plánů ....................... 19 

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2023 ........................................................................................................... 20 

MŽP, OP ŽP - Prevence vzniku odpadů ........................................................................................ 20 

III. VÝZVY VYHLÁŠENÉ PRO ROK 2024 ......................................................................................... 21 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2024 .................................................................................................... 21 

MMR ČR, IROP 65. výzva - Zelená infrastruktura - SC 2.2 ....................................................... 21 



3 | S t r á n k a  

 

IV. RŮZNÉ ............................................................................................................................................... 22 

Priorita 06/2023 ke stažení ............................................................................................................... 22 

 

  



4 | S t r á n k a  

 

I. VÝZVY VYHLÁŠENÉ PRO ROK 2023 

ČERVENEC 2023 

MŽP, OP ŽP – 12. výzva - Stacionární zdroje znečišťování ovzduší 

 

Výzva se týká projektů náhrady nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší za 

účelem snížení emisí z těchto zdrojů. Podpora je určena i na snížení emisí amoniaku z chovu 

hospodářských zvířat a omezování prašnosti z plošných zdrojů. Podpořena bude realizace 

dodatečných technologií a změnu technologických postupů. Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany 

a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a 

snižování všech forem znečištění. Opatření 1.6.4 – Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší včetně realizace dodatečných technologií a změny technologických postupů. 

 

Míra podpory:  50 % + 35 % způsobilých výdajů (imisně významné stacionár. zdroje), 

příp. dle VP / de minimis 50 (85)% 

Alokace:    2 360 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 7. 2023 

Oprávnění žadatelé: Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti 

Církve a náboženské společnosti 

Fyzické osoby nepodnikající, podnikající 

Státní podniky 

Organizační složky státu 

Veřejnoprávní instituce 

Příspěvkové organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Obchodní společnosti a družstva 

Výzva a dokumenty: ZDE 

https://opzp.cz/dotace/12-vyzva/


5 | S t r á n k a  

 

SRPEN 2023 

MMR, IROP – 10. výzva eGovernment a kybernetická bezpečnost 

 

Na podporu elektronizace vybraných služeb veřejné správy. Realizace projektu musí být ukončena 

nejpozději do 31. 12. 2025. Zaměřeno na modernizaci veřejné správy s cílem rozšířit, urychlit a 

zefektivnit elektronickou veřejnou správu. Podpora projektů přispěje k vytvoření jednoduchých a 

srozumitelných služeb pro občany, propojení jednotlivých složek veřejné správy a k efektivnímu 

předávání dat uvnitř veřejné správy s vědomím občana. 

 

Oprávnění žadatelé: Hlavní město Praha 

Městské části hl. m. Prahy 

Organizace zřizované/zakládané hl. m. Prahou 

Organizace zřizované/zakládané městskými částmi hl. m. Prahy 

Míra podpory:  40% uznatelných nákladů 

Ukončení příjmu žádostí: 31. 8. 2023 

Konzultační servis: ZDE 

WEB: ZDE   

MŽP, OP ŽP 23. výzva - Obnova stability svahů 

 

Výzva se zaměřuje na podporu aktivit vedoucích ke stabilizaci a sanaci extrémních svahových 

nestabilit vzniklých v důsledku přírodních jevů. Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se změně 

klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům. 

Opatření 1.3.8 – Obnova stability svahů narušených v důsledku přírodních jevů. 

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/10vyzvairop


6 | S t r á n k a  

 

 

Míra podpory:   80% způsobilých výdajů  

Alokace:    100 mil. Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 8. 2023 

Oprávnění žadatelé: Obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti 

Církve a náboženské společnosti 

Fyzické osoby nepodnikající 

Fyzické osoby podnikající 

Resortní organizace MŽP 

Výzva a dokumenty: ZDE 

MŽP, OP ŽP 35. výzva – Ekologické zátěže 

 

Podpora je určena na sanace nejvážněji kontaminovaných lokalit, u kterých byla analýzou rizik 

ověřena kontaminace představující neakceptovatelné riziko pro lidské zdraví či ekosystémy. 

Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 

infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění. Opatření 1.6.8 – 

Odstranění rizik kontaminace ohrožujících lidské zdraví, vodní zdroje nebo ekosystémy a rekultivace 

starých skládek. 

Míra podpory:  50 - 85% způsobilých výdajů v závislosti na typu žadatele a délce 

udržitelnosti (viz PrŽaP), příp. dle VP / de minimis 

Alokace:    1 000 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 8. 2023 

Oprávnění žadatelé: Kraje, Obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti 

Církve a náboženské společnosti 

Fyzické osoby nepodnikající, podnikající 

Státní podniky 

Organizační složky státu 

Veřejnoprávní instituce 

https://opzp.cz/dotace/23-vyzva/


7 | S t r á n k a  

 

Příspěvkové organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Obchodní společnosti a družstva 

Společenství vlastníků jednotek 

Zájmová sdružení právnických osob 

Výzva a dokumenty: ZDE 

ZÁŘÍ 2023 

MPSV, OPZ+ 49. výzva Vybudování nových dětských skupin 

 

MPSV ČR, Operační program Zaměstnanost+, vyhlásilo dne 10. 3. 2023 výzvu s cílem eliminovat 

genderové nerovnosti na trhu práce jako důsledek nedostatku služeb péče o malé děti. Výzva 

podpoří rozpočtově velké stavební projekty obcí pro vytvoření rozsáhlejší infrastruktury pro péči o 

nejmenší děti, např. nákup nemovitostí, výstavbu, rekonstrukce, úpravy objektů, IS, PD, alternativní 

prostory – jurty, unimobuňky či obytné kontejnery apod. 

Míra podpory:   100% způsobilých nákladů 

Alokace:   300 000 000 Kč 

Maximální výše příspěvku:  

Ukončení příjmu žádostí:  30. 9. 2023 

Oprávnění žadatelé: Kraje, obce 

Příspěvkové organizace zřízené kraji a obcemi 

Dobrovolné svazky obcí, Poradenské instituce 

Vzdělávací instituce (školy a školská zařízení, vysoké školy) 

Veřejné výzkumné instituce, Nestátní neziskové organizace 

Profesní a podnikatelská sdružení , OSVČ, Státní podniky 

Organizační složky státu 

Příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu 

Prioritní osa:  1. Budoucnost práce 

https://opzp.cz/dotace/35-vyzva/


8 | S t r á n k a  

 

1.2 Rovnost žen a mužů 

Více informací na webu: ZDE 

Prezentace ze semináře: ZDE 

MŽP, OP ŽP 32. výzva – Veřejná zeleň a eliminace odvodňovacích 

zařízení v krajině 

 

Změna výzvy platná od 12. 6. 2023: MŽP ČR prostřednictvím SFŽP, Operační program Životní 

prostředí 2021 - 2027, upravilo text 32. výzvy pro podporované aktivity: Aktivita 1.3.1.4 Zakládání a 

obnova veřejné sídelní zeleně Aktivita 1.3.1.5 Odstranění či eliminace negativních funkcí 

odvodňovacích zařízení v krajině. 

Míra podpory:   100 % - aktivita 1.3.1.5  

    90 % způsobilých výdajů  - projekty ze studie systému sídelní zeleně 

85 % způsobilých výdajů  - aktivita 1.3.1.4 

Alokace:    200 mil. Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  20. 9. 2023 

Oprávnění žadatelé: Obce, kraje, dobrovolné svazky obcí 

městské části HLMP 

veřejnoprávní instituce 

OSS, příspěvkové organizace zřízené OSS 

ÚSC (s výjimkou správ národních parků a Správy jeskyní ČR) 

veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace 

VŠ, školy a školská zařízení a školské právnické osoby 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky 

obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti  

státní organizace, státní podniky 

obchodní společnosti a družstva 

https://www.esfcr.cz/vyzva-049-opz-plus
https://www.esfcr.cz/vyzva-049-opz-plus


9 | S t r á n k a  

 

fyzické osoby podnikající, nepodnikající 

Výzva a dokumenty: ZDE 

 

ŘÍJEN 2023 

MŽP, OP ŽP - 19. výzva Srážková voda a opatření proti povodním 

 

Výzva se zaměřuje na projekty realizace přírodě blízkých protipovodňových opatření, na podporu 

budování vsakovacích a retenčních zařízení a na podporu dalších opatření, které přispívají k 

efektivnímu nakládání se srážkovými vodami, jako například: 

- Podpora efektivního hospodaření se srážkovou (dešťovou) vodou 

- Výměna nepropustných zpevněných ploch za propustné, zelené střechy s akumulační 

schopností 

- Realizace opatření ke zpomalení odtoku, vsak, retenci a akumulaci srážkové vody vč. jejího 

dalšího využití (povrchové či podzemní retenční nádrže, umělé mokřady apod.) 

- Dešťové zahrady, akumulační podzemní nádrže pro zachytávání deště pro zálivku či 

splachování WC 

Míra podpory:  85-100% způsobilých nákladů 

Alokace:   2 500 000 000 Kč 

Příjem žádostí do:  31. 10. 2023 

Příjemci podpory: Městské části hl. města Prahy 

Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí 

Příspěvkové organizace, nadace, nadační fondy a obecně prospěšné 
společnosti 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Veřejnoprávní instituce, organizační složky státu, veřejné výzkumné instituce 

Církve a náboženské společnosti 

Státní podniky, obchodní společnosti a družstva 

Fyzické osoby podnikající 

Dokumenty k výzvě ke stažení: ZDE 

Programový dokument, pravidla pro žadatele: ZDE 

https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/19-vyzva/
https://opzp.cz/dokumenty/


10 | S t r á n k a  

 

Přihlaste se k odběru novinek e-mailem o dalších dotacích SFŽP: ZDE 

Kontaktní formulář pro dotazy k přípravě projektu: ZDE 

MŽP, OP ŽP 36. výzva - Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich 

další využití“ 

 

Výzva je určena projektům, které se zabývají vybudováním technologií pro akumulaci, úpravu, a 

rozvod srážkových vod či šedých vod ve veřejných budovách za účelem jejich dalšího relevantního 

využití. 

Míra podpory:  85-100% způsobilých nákladů 

Alokace:   200 000 000 Kč 

Příjem žádostí do:  31. 10. 2023 

Popis opatření: 1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a 

odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům 

1.3.4 Realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci 

srážkové vody, zelené střechy, opatření pro využití šedé vody a řízenou dotaci 

podzemních vod 

Příjemci podpory: Městské části hl. města Prahy 

Obce 

Státní podniky 

Organizační složky státu 

Dobrovolné svazky obcí 

Veřejnoprávní instituce 

Příspěvkové organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti 

Církve a náboženské společnosti 

Obchodní společnosti a družstva (ze 100 % vlastněná veřejným subjektem) 

https://opzp.cz/nastaveni-newsletteru
https://opzp.cz/kontaktni-formular


11 | S t r á n k a  

 

Dokumenty k výzvě ke stažení: ZDE 

Přihlaste se k odběru novinek e-mailem o dalších dotacích SFŽP: ZDE 

LISTOPAD 2023 

MŽP, OP ŽP 16. výzva – Rekultivace starých skládek 

 

Výzva se vztahuje k lokalitám starých skládek, které byly využívány ještě před platností legislativy o 

odpadech. Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a 

zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění. Opatření 

1.6.8 – Odstranění rizik kontaminace ohrožujících lidské zdraví, vodní zdroje nebo ekosystémy a 

rekultivace starých skládek. 

Míra podpory:   85 % způsobilých výdajů, příp. dle VP / de minimis 

Alokace:    300 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  18. 11. 2023 

Oprávnění žadatelé: Obce, kraje, dobrovolné svazky obcí 

městské části HLMP 

Státní podniky 

Organizační složky státu 

Veřejnoprávní instituce 

Příspěvkové organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti 

Církve a náboženské společnosti 

Obchodní společnosti a družstva 

Společenství vlastníků jednotek 

Zájmová sdružení právnických osob 

Fyzické osoby nepodnikající, podnikající 

Výzva a dokumenty: ZDE 

https://opzp.cz/dotace/36-vyzva/
https://opzp.cz/nastaveni-newsletteru
https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/


12 | S t r á n k a  

 

MPSV, NPO 31. výzva – Budování dětských skupin 

 
 

Výzva MPSV z Národního plánu obnovy je zaměřena na budování nových dětských skupin, ať 

už zcela novou výstavbou, nákupem či rekonstrukcí budov, a to za účelem zvýšení kapacity 

dětských skupin na území ČR. Podporovanými aktivitami jsou: nákup nemovitostí (objektů k 

rekonstrukci, pozemků), výstavba, rekonstrukce a úpravy objektu či zázemí pro dětské skupiny. 

Výše příspěvku:  až 100 % způsobilých výdajů včetně DPH i vnitřního vybavení 

(dotace ve výši 1–25 mil. Kč) 

Ukončení příjmu žádostí:  15. 11. 2023 v 16:00 hod. 

Oprávnění žadatelé:  Městské části hl. města Prahy, kraje, obce 

Příspěvkové organizace městských částí HLMP 

Dobrovolné svazky obcí 

Příspěvkové organizace obcí, krajů, HLMP 

Organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace 

Veřejnoprávní VŠ 

Ústavy AV ČR 

Veřejné výzkumné organizace 

Dokumenty ke stažení:  ZDE 

FAQ:     ZDE 

Semináře:    ZDE 

Metodická podpora:  Anna Machátová, Tel.: 778 427 892, anna.machatova@mpsv.cz 

Konzultace:   Michaela Nováková, Tel. 771 139 293, michaela.novakova6@mpsv.cz 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2649574/%C4%8Cast%C3%A9+dotazy+_final.pdf/88db3f5d-e3e9-1c54-562a-b08a3c7ba434
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2649574/P%C5%99ehled+pl%C3%A1novan%C3%BDch+akc%C3%AD+NPO+-+budov%C3%A1n%C3%AD+DS+2023_29.5.2023.pdf/705975eb-23d7-8a33-bdc7-62f31f87e2f5
mailto:anna.machatova@mpsv.cz
mailto:michaela.novakova6@mpsv.cz


13 | S t r á n k a  

 

Nadace ČEZ - Podpora regionů 

 
 

Nadace ČEZ vyhlásila grantové řízení na „Podpora regionů“ se zaměřením na podporu veřejně 

prospěšných projektů. Předkládané projekty se mohou týkat podpory dětí a mládeže, zdravotnictví, 

sociální péče, osob s handicapem, vědy, vzdělání, kultury, sportu, dobrovolných hasičů, či životního 

prostředí. Maximální výše nadačního příspěvku není omezená. Příjem žádostí probíhá po celý rok 

2023. Posouzení žádostí je uskutečňováno do 30ti dní.  Správní rada může projekt schválit v plné 

výši nebo v nižší částce, neschválit jej nebo ho zařadit do aplikace EPP, Pomáhej pohybem, 

www.pomahejpohybem.cz. Je-li schválen nižší nadační příspěvek, než je uvedeno v žádosti, je 

žadatel povinen prostřednictvím evidence upravit položkový rozpočet uvedený v žádosti.  

 

Míra podpory:   100% nákladů nebo nižší (dle posouzení projektu) 

Maximální výše příspěvku: není určena 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 12. 2023 

Oprávnění žadatelé: Právnické osoby se sídlem v České republice, které splňují kritéria 

daná Podmínkami grantového řízení 

Podmínky grantového řízení: ZDE 

Podání žádosti online:   ZDE 

Více informací na webu:   ZDE 

Nadace ČEZ - Oranžové hřiště 

 
 

Nadace ČEZ vyhlásila grantové řízení na „Oranžové hřiště“ pro podporu výstavby a kompletní 

rekonstrukce dětských, sportovních, víceúčelových, či workoutových hřišť. Podmínkou poskytnutí 

dotace je veřejná přístupnost hřiště s výjimkou hřišť u mateřských škol, zdravotních a sociálních 

zařízení. Maximální výše nadačního příspěvku je 2 mil. Kč. Podpora se zaměřuje výhradně na 

http://www.pomahejpohybem.cz/
https://www.nadacecez.cz/file/edee/2023/03/podpora-regionu-_podminky-grantoveho-rizeni.pdf
https://www.nadacecez.cz/file/edee/2023/03/podpora-regionu-_podminky-grantoveho-rizeni.pdf
https://www.zadost.online/
https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni/podpora-regionu-110046


14 | S t r á n k a  

 

výstavbu, či komplexní rekonstukci, drobné opravy herníc h prvků tato podpora nezahrnuje. Výhodou 

je rychlá zpětná vazba, posouzení žádostí je uskutečňováno do 30ti dní, příjem žádostí probíhá po 

celý rok 2023. 

Míra podpory:   100% způsobilých nákladů 

Maximální výše příspěvku: 2 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 12. 2023 

Oprávnění žadatelé: Právnické osoby se sídlem v České republice, které splňují kritéria 

daná Podmínkami grantového řízení 

Podmínky grantového řízení: ZDE 

Podání žádosti online: ZDE 

Více informací na webu: ZDE 

 

II. VÝZVY V PŘÍPRAVĚ NA ROK 2023 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2023 

MŽP, OP ŽP 48. výzva – Protipovodňová opatření 

 

Výzva v přípravě na červen 2023. Za účelem budování a rozšíření varovných a výstražných 

systémů, tvorba digitálních povodňových plánů, generelu odtokových poměrů, plánů odvádění 

extrémních srážek, podkladů pro stanovení záplavových území či pro vymezení území ohroženého 

zvláštní povodní a další. Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika 

katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům. Opatření 1.3.5 – Podpora 

preventivních opatření proti povodním a suchu, zejména budování, rozšíření, zkvalitnění a obnova 

monitorovacích, předpovědních, hlásných, výstražných a varovných systémů; zpracování digitálních 

povodňových plánů, zpracování analýzy odtokových poměrů. 

 

Míra podpory:   50 - 85 % způsobilých výdajů 

Alokace   250 000 000 Kč 

https://www.nadacecez.cz/file/edee/2023/03/oranzove-hriste_podminky-grantoveho-rizeni-20230317-114040.pdf
https://www.nadacecez.cz/file/edee/2023/03/oranzove-hriste_podminky-grantoveho-rizeni-20230317-114040.pdf
https://www.zadost.online/
https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni/oranzove-hriste-110045


15 | S t r á n k a  

 

Ukončení příjmu žádostí:  15. 12. 2023 

Oprávnění žadatelé: Obce, kraje 

Městské části hl. města Prahy 

Státní podniky 

Organizační složky státu 

Příspěvkové organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Vysoké školy, školy a školská zařízení 

Výzva a dokumenty: ZDE 

Čistírny odpadních vod a kanalizace 

Dotace z Operačního programu Životní prostředí je určena na výstavbu a dobudování kanalizací a 

čistíren odpadních vod. Projekty lze realizovat na celém území České republiky. 

Oprávnění žadatelé: Městské části hl. města Prahy 

   Města a obce 

   Obchodní společnosti vlastněné z části obcemi 

Míra podpory:  až 70 % způsobilých nákladů 

Předpokládané vyhlášení: 16. 6. 2023 

Vodovodní přivaděče, vodovodní řady 

Dotace z Operačního programu Životní prostředí je určena na výstavbu vodovodů pro veřejnou 

potřebu dle platného zákona za účelem nového napojení obyvatel na veřejný vodovod. 

Podporována je také výstavba vodovodních přivaděčů a řadů. Dotované projekty lze realizovat na 

celém území České republiky. 

Oprávnění žadatelé: Městské části hl. města Prahy 

Města a obce 

   Obchodní společnosti vlastněné z části obcemi 

Míra podpory:   70 – 85 % způsobilých nákladů 

Předpokládané vyhlášení: 16. 6. 2023 

https://opzp.cz/dotace/48-vyzva/


16 | S t r á n k a  

 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC 2023 

MŽP, OP ŽP 39. výzva – Úprava lesních porostů 

 

Výzva v přípravě na červenec 2023. Za účelem úpravy lesních porostů směrem k přirozené struktuře 

a druhové skladbě za účelem posílení jejich stability. Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se 

změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým 

přístupům. Opatření 1.3.1 – Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech. 

Míra podpory:   80 % způsobilých výdajů 

Alokace   150 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  15. 12. 2023 

Oprávnění žadatelé: Obce, kraje, dobrovolné svazky obcí 

městské části HLMP 

veřejnoprávní instituce 

OSS, příspěvkové organizace zřízené OSS 

ÚSC (s výjimkou správ národních parků a Správy jeskyní ČR) 

veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace 

VŠ, školy a školská zařízení a školské právnické osoby 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky 

obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti  

státní organizace, státní podniky 

obchodní společnosti a družstva 

fyzické osoby podnikající, nepodnikající 

Výzva a dokumenty: ZDE 

https://opzp.cz/dotace/39-vyzva/


17 | S t r á n k a  

 

PŘIPRAVUJEME NA SRPEN 2023 

MŽP, OP ŽP 42. výzva – Čistírny odpadních vod a kanalizace 

 

Výstavba centrálních čistíren odpadních vod (popř. decentralizovaných ČOV), intenzifikace ČOV a 

výstavba či dostavba kanalizace; retenční nádrže a odlehčení na jednotné kanalizaci. Specifický cíl 

1.4 – Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou. Opatření 1.4.1 – Výstavba 

čistíren odpadních vod; dobudování a výstavba kanalizací. Opatření 1.4.2 Intenzifikace čistíren 

odpadních vod za účelem zvýšeného odstraňování specifického znečištění. Opatření 1.4.3 Opatření 

omezující vypouštění odpadních vod z odlehčení na kanalizaci (akumulační nádrže, retenční nádrže, 

chemické předčištění apod.). 

Míra podpory:   70 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.1 

70 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.3 

30 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.2 

Alokace   2 000 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  30. 9. 2023 

Oprávnění žadatelé:  Obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Obchodní společnosti vlastněné z více než 50 % veřejným subjektem 

Zájmová sdružení právnických osob vlastněná z více než 50 % 

veřejným subjektem 

Výzva a dokumenty:  ZDE 

https://opzp.cz/dotace/42-vyzva/


18 | S t r á n k a  

 

MŽP, OP ŽP 43. výzva – Čistírny odpadních vod a kanalizace 

 

Výstavba centrálních čistíren odpadních vod (popř. decentralizovaných ČOV) a výstavba či dostavba 

kanalizace za účelem napojení nových obyvatel na kanalizaci. Specifický cíl 1.4 – Podpora přístupu 

k vodě a udržitelného hospodaření s vodou. Opatření 1.4.1 – Výstavba čistíren odpadních vod; 

dobudování a výstavba kanalizací. 

Míra podpory:   70 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.1 

Alokace   1 500 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 10. 2023 

Oprávnění žadatelé:  Obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Obchodní společnosti vlastněné z více než 50 % veřejným subjektem 

Zájmová sdružení právnických osob vlastněná z více než 50 % 

veřejným subjektem 

Výzva a dokumenty:  ZDE 

  

https://opzp.cz/dotace/43-vyzva/


19 | S t r á n k a  

 

MŽP, OP ŽP 44. výzva – Vodovody, zdroje vody a úpravny pitné vody 

 

Výstavba nebo dostavba vodovodů, zdroje vody, výstavba a intenzifikace úpraven pitné vody. 

Specifický cíl 1.4 – Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou. Opatření 1.4.4 – 

Výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů. Opatření 1.4.5 – Intenzifikace 

úpraven pitné vody. 

Míra podpory:   70 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.4 

30 % způsobilých výdajů – opatření 1.4.5 

Alokace   500 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  30. 9. 2023 

Oprávnění žadatelé:  Obce, dobrovolné svazky obcí 

Městské části HLMP 

Obchodní společnosti vlastněné z více než 50 % veřejným subjektem 

Zájmová sdružení právnických osob vlastněná z více než 50 % 

veřejným subjektem 

Výzva a dokumenty:  ZDE 

 

MŽP, OP ŽP 51. výzva – Zpracování studií systémů sídelní zeleně a 

plánů 

 

Výzva v přípravě na srpen 2023. Za účelem zpracování studií systému sídelní zeleně, územní studie 

krajiny a plány územního systému ekologické stability. Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se 

https://opzp.cz/dotace/44-vyzva/


20 | S t r á n k a  

 

změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým 

přístupům. Opatření 1.3.2 Zpracování studií a plánů. 

Míra podpory:   95 % způsobilých výdajů 

Alokace   30 000 000 Kč 

Ukončení příjmu žádostí:  31. 7. 2024 

Oprávnění žadatelé: Obce 

Městské části HLMP 

Výzva a dokumenty:  ZDE 

 

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2023 

MŽP, OP ŽP - Prevence vzniku odpadů 

  

 

 

Výzva by měla cílit na budování tzv. RE-USE center pro opětovné využití použitých věcí, pořízení 

kompostérů (max. objem 2 200 l bez ohledu na počet komor), výstavba a/nebo modernizace 

sběrných dvorů, podporu projektů nábytkových bank, ale třeba i nákup znovupoužitelného nádobí 

pro ÚMČ, myčky nádobí … 

Oprávnění žadatelé: Městské části hl. města Prahy 

Míra podpory:  70 – 85 % způsobilých nákladů 

Poznámka: Totožná Výzva 24 byla předčasně ukončena 20. 3. 2023 z důvodu bleskového 

vyčerpání celkové částky alokace. Dle informace SFŽP na pracovní úrovni by 

měla být pravděpodobně otevřená podobná výzva na podzim 2023.  

  

https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpracovani-studii-a-planu/
https://opzp.cz/dotace/24-vyzva/


21 | S t r á n k a  

 

III. VÝZVY VYHLÁŠENÉ PRO ROK 2024 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2024 

MMR ČR, IROP 65. výzva - Zelená infrastruktura - SC 2.2 

 

 
 

MMR ČR vyhlásilo 9. 3. 2023 novou výzvu v rámci Integrovaného regionálního operačního 

programu, IROP. 65. výzva IROP „Zelená infrastruktura - SC 2.2 zahrnuje žadatele VRR, více 

rozvinutých regionů, tedy včetně HLMP. Městské části hl. města Prahy patří mezi oprávněné 

žadatele. Příjem žádostí bude zahájen 25. 1. 2024 a ukončen 10. 6. 2024. Výzva je určena na 

zelenou infrastrukturu ve veřejném prostranství měst a obcí, alokováno bude až 2,54 mld. Kč. 

Seminář pro žadatele proběhne 30. 3. 2023. 

 

Výzva se zaměřuje zejména na revitalizaci náměstí a ulic - výsadba stromů, pokládka zasakovací 

dlažby, umístění mlhoviště či kašny, řešení akumulace srážkové vody s možností využití pro 

závlahu, dále úprava parku, obnova cestní sítě, výsadba aleje a vytvoření vodní plochy. Projekty 

mohou obsahovat prvky na podporu biodiverzity - refugia pro doprovodnou floru a faunu - např. ptačí 

a netopýří budky, loggery, pítka, krmítka, útočiště pro hmyz, úkryt pro plazy a obojživelníky, zimní 

příbytky pro ježky. Řídicí orgán IROP spolu s Centrem pro regionální rozvoj České republiky (dále 

Centrum) pořádají ve čtvrtek 30. března 2023 seminář pro žadatele. Přihlásit se můžete ZDE. 

 

Míra podpory:   40% způsobilých nákladů 

Alokace:    2,54 mld. Kč 

Zahájení příjmu žádostí: 25. 1. 2024 

Ukončení příjmu žádostí:  10. 6. 2024 

Popis opatření:  Priorita 2 - Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva 

https://irop.mmr.cz/cs/zadatele-a-prijemci/kalendar-akci/seminare-irop-21-27/63-64-65-vyzva-irop-zelena-infrastruktura-30032023
file://///p5mssrv46/oek/EU%20fondy%20a%20dotace/EU%20FONDY/DOTACE_příležitosti/Řídicí%20orgán%20IROP%20spolu%20s%20Centrem%20pro%20regionální%20rozvoj%20České%20republiky%20(dále%20Centrum)%20pořádají%20ve%20čtvrtek%2030.%20března%202023%20seminář%20pro%20žadatele


22 | S t r á n k a  

 

Specifický cíl 2.2: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické 

rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a 

omezování všech forem znečištění 

Příjemci podpory:  HLMP 

Městské části hl. města Prahy 

Organizace zřizované nebo zakládané hl. m. Prahou 

Organizace zřizované městskými částmi hl. m. Prahy 

Církve a církevní organizace 

OSS, PO OSS 

Veřejné a státní vysoké školy 

Státní organizace 

Veřejné výzkumné instituce 

Dokumenty k výzvě ke stažení: ZDE 

Konzultační servis IROP: ZDE 

IV. RŮZNÉ 

Priorita 06/2023 ke stažení 

 

Červnová PRIORITA přináší novinky z programu Nová zelená úsporám 

Další vydání časopisu PRIORITA, informačního zpravodaje Státního fondu životního prostředí ČR, 

SFŽP ČR právě vyšlo. Přináší další novinky o programu Nová zelená úsporám. Dočtete se o 

příkladech projektů z praxe, například protipovodňový park Litomyšl nebo tůň v původním korytu 

Bečvy. Zmiňuje také budoucí projekty, které se budou teprve realizovat. Například fotovoltaika na 

budovách ve Zlínském kraji. Dále z obsahu: 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/65vyzvairop
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


23 | S t r á n k a  

 

 

• NZÚ je výhodnější pro bytové domy i jejich nízkopříjmové domácnosti 

• Od září můžete v NZÚ vyměnit starý plynový kotel za tepelné čerpadlo 

• Monitorovací výbor řešil dobíhající i nové období OPŽP 

• Povodí Moravy u Ústí obnovilo původní koryto Bečvy a vytvořilo tůň 

• Lákadlo pro bahňáky i ledňáčky. Na Josefovských loukách vznikl centrální ptáčník 

• Úspěšný projekt 

• Lepší život pro ptáky v pooderských rákosinách 

• V Zimbabwe pěstují mořské řasy 

• Věda udržitelnosti 

Stáhněte si PRIORITU 6/2023 

 

https://www.priorita.cz/archiv-vydani/2023/6/

